
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 7 agosto 2020, n. 2112 
Approvazione della PTE d'iniziativa 6.18.04 ''Gestione dei Rischi'', affidamento dei servizi 
per un importo complessivo di euro 280.702,00 e contestuale impegno di spesa a favore di CSI-
Piemonte pari ad euro 200.702,00 sul capitolo 135260/2020. Approvazione del disciplinare di 
incarico 
 

 

ATTO DD 2112/A1821A/2020 DEL 07/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione della PTE d’iniziativa 6.18.04 “Gestione dei Rischi”, affidamento dei 
servizi per un importo complessivo di euro 280.702,00 e contestuale impegno di 
spesa a favore di CSI-Piemonte pari ad euro 200.702,00 sul capitolo 135260/2020. 
Approvazione del disciplinare di incarico 
 

 
Premesso che: 
 
con deliberazioni di Giunta regionale n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 e n. 46-8955 del 16 maggio 
2019, per le motivazioni ivi contenute e richiamate espressamente nel presente provvedimento, è 
stata approvata la “Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la 
prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 
2021 (repertorio n. 65 del 6 febbraio 2019); 
 
il Tavolo di Gestione, di cui all’art. 18 della Convenzione succitata, nella seduta del 19 aprile 2019 
ha approvato i seguenti I documenti tecnici: 
- “Catalogo e Listino dei Servizi del CSI”, 
- “Procedure Operative”, 
- “Modalità di controllo e rendicontazione dei servizi finanziati con fondi SIE”, 
- “Criteri tecnici per la verifica di congruità”; 
 
con D.D. n. 95/A10100 del 23 aprile 2019 il Dirigente del Settore Sistema Informativo Regionale 
ha approvato i documenti tecnici succitati, relativi alla Convenzione quadro per gli affidamenti 
diretti al CSI per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA, per il periodo 1 gennaio 2019 
– 31 dicembre 2021; 
 
con deliberazione n. 4 - 8239 del 27 dicembre 2018, la Giunta Regionale ha approvato il 
Programma Pluriennale in ambito ICT per il triennio 2019-2021, contenente il modello di 



Pag 2 di 5 

governance interno della Regione, le principali linee di azione e risultati attesi, l’espressione dei 
fabbisogni in ambito ICT da parte delle strutture regionali, le tempistiche di realizzazione delle 
iniziative e degli interventi, le risorse finanziarie necessarie, le modalità di attuazione e soggetto 
attuatore, nonché i vincoli, il monitoraggio e gli indicatori, nel quale sono previsti, nell’ambito 
dell’iniziativa 6.18.4 “Gestione dei Rischi“ l’evoluzione del sistema informativo di Protezione 
Civile della Regione Piemonte SIPROC con due interventi distinti che prevedono rispettivamente lo 
sviluppo di strumenti a supporto delle fasi di Pianificazione/Programmazione dei Rischi e lo 
sviluppo di strumenti a supporto delle fasi di Soccorso/Intervento.; 
 
Considerato che: 
 
con determinazione dirigenziale n.4118 del 03/12/2019, per le motivazioni in essa contenute, è stato 
impegnato a favore del CSI Piemonte (codice beneficiario: 12655) l’importo di € 80.000,00 sul cap. 
135260/2019, per la realizzazione della prima fase dell'intervento - "Sviluppo di strumenti a 
supporto delle fasi di Pianificazione/programmazione dei rischi" - dell'iniziativa 6.18.4 “Gestione 
dei Rischi“ del Programma pluriennale in ambito ICT per il triennio 2019-2021, approvato con 
D.G.R. n. 4-8239 del 27 dicembre 2018; 
 
con nota protocollo n. 8938 del 3/06/2020, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 
00027001 del 03/06/2020, il CSI - Piemonte ha trasmesso la Proposta Tecnico Economica (PTE) 
per un importo complessivo di euro 280.702,00 da approvare con il presente provvedimento, 
relativa all’iniziativa 6.18.4 “Gestione dei Rischi”; 
 
con nota agli atti, è stato espresso parere positivo di congruità riferito alla succitata PTE, sia dal 
punto di vista tecnologico che da quello economico, rendendo con ciò stesso legittimo l’affidamento 
diretto dei servizi ai sensi dell’art. 192, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i; 
 
Si ritiene quindi opportuno: 
 
approvare la Proposta Tecnico Economica pervenuta dal CSI Piemonte con nota prot. n. 8938 del 
3/06/2020, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 00027001 del 03/06/2020; 
 
affidare al CSI Piemonte la fornitura degli interventi descritti nella Proposta Tecnico Economica di 
cui alla nota prot. n. 8938 del 3/06/2020, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 
00027001 del 03/06/2020, per l’importo di € 280.702,00 esenti IVA; 
 
approvare, secondo l’art. 6 comma 4 della “Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte 
delle forniture di servizi in regime di esenzione IVA” per il triennio 2019-2021, il Disciplinare di 
incarico allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
impegnare, a favore del CSI Piemonte (codice beneficiario: 12655) il restante importo di € 
200.702,00, per la realizzazione degli interventi, di cui alla Proposta Tecnico Economica di cui alla 
nota prot. n. 8938 del 3/06/2020, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 00027001 
del 03/06/2020, previsti nell'iniziativa 6.18.4 “Gestione dei Rischi“ del Programma pluriennale in 
ambito ICT per il triennio 2019-2021, approvato con D.G.R. n. 4-8239 del 27 dicembre 2018, cosi 
ripartito in relazione al cronoprogramma contenuto nel Disciplinare di incarico: 
• € 10.506,00 sul cap. 135260 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2020; 
• € 190.196,00 sul cap. 135260 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2021; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata. 



Pag 3 di 5 

 
Preso atto altresi che con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione 
Civile , Ing. Gabriella GIUNTA, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. 
Salvatore Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura 
amministrativa responsabile, ai codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 
11.01, del bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione 
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02; 
 
Verificata la disponibilità di cassa sul capitolo 135260; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Quanto sopra premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 di approvazione la "Convenzione quadro per gli 



Pag 4 di 5 

affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione 
IVA", per il periodo 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2021 (repertorio n. 65 del 6 febbraio 
2019); 

• D.G.R. n. 4 - 8239 del 27 dicembre 2018, di approvazione del "Programma Pluriennale in 
ambito ICT per il triennio 2019-2021"; 

• DD 2252/A18000 del 14/7/2019 "Atto notarile n. 11761/7987. Cessione crediti dal CSI 
Piemonte a SACE Fct S.P.A. Presa d'atto"; 

• Delibera n. 161 del 19 febbraio 2020 dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione riguardante 
l'iscrizione della Regione Piemonte nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti del CSI Piemonte; 

• vista la nota prot. n. 12608 del 7 marzo 2019 con cui la Regione ha presentato 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini dell'applicazione 
del regime di esenzione IVA nel corso dell'anno 2019; 

• nota prot. n. 13232/A11000 del 16.03.2020 della Regione Piemonte riguardante 
l'applicazione del regime di esenzione IVA, ai sensi dell'art.10, comma 2, DPR 633/72, alle 
prestazioni di servizi erogati dal CSI Piemonte; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di approvare la Proposta Tecnico Economica pervenuta dal CSI Piemonte con nota prot. n. 8938 del 
3/06/2020, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 00027001 del 03/06/2020; 
 
di affidare al CSI Piemonte la fornitura degli interventi descritti nella Proposta Tecnico Economica 
di cui alla nota prot. n. 8938 del 3/06/2020, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 
00027001 del 03/06/2020, per l’importo di € 280.702,00 esenti IVA; 
 
di approvare, secondo l’art. 6 comma 4 della “Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI-
Piemonte delle forniture di servizi in regime di esenzione IVA” per il triennio 2019-2021, il 
Disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
di impegnare, a favore del CSI Piemonte (codice beneficiario: 12655) il restante importo di € 
200.702,00, per la realizzazione degli interventi, di cui alla Proposta Tecnico Economica di cui alla 
nota prot. n. 8938 del 3/06/2020, acquisita agli atti con protocollo Regione Piemonte n. 00027001 
del 03/06/2020, previsti nell'iniziativa 6.18.4 “Gestione dei Rischi“ del Programma pluriennale in 
ambito ICT per il triennio 2019-2021, approvato con D.G.R. n. 4-8239 del 27 dicembre 2018, cosi 
ripartito in relazione al cronoprogramma contenuto nel Disciplinare di incarico: 
• € 10.506,00 sul cap. 135260 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2020; 
• € 190.196,00 sul cap. 135260 del bilancio gestionale provvisorio 2020/2022 annualità 2021; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’artt. 29 e 106 d.lgs. 50/2016 
e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



Pag 5 di 5 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo complessivo: euro 200.702,00 esenti IVA 
Responsabile procedimento: ing. Gabriella GIUNTA 
Modalità ind.ne beneficiario: Convenzione Quadro Rep. n. 65 del 5 febbraio 2019. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
i funzionari estensori 
Paola Elena BERNARDELLI 
Franco DE GIGLIO 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


